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Előfizetési feltételek:

Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 ft. 
- Évnegyedre  1 ft. 50 kr.Előfizetni 

lehet, csupán a kiadó hiva- talban 
B.-Gyarmaton.

E lap szellemi részére s a nyilttérre vo-
natkozó minden közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések 
díjja: Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond sora 20 kr.
Hirdetéseket felvesz a kiadó. Nagyobb vagy 

többszöri hirdetések 
jutányosan 

esz- közöltetnek.
Előfizetési pénzek, reclamátiók és hirde-

tések a kiadóhoz intézendők.NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

- K Egy őszinte szó.
Alk megyénk társadalmi viszo­

nyait csak némi figyelemmel is ki-, 
téri, lehetetlen észre nem vennie,I 
nem éreznie azon lidércznyomáit, 
melyet a politikai partéiét reá még 
mindig gyakorol, dacaira azon ör­
vendetes "körülménynek, hogy újab­
ban nálunk a politikai pártok közt* 
eddig tapasztalt élesség tetemesen 
simult s mindkét részről észleltük 
jeleit a közeledési hajlamoknak.

De e közeledési hajlamok nem 
nyerhettek teljes kifejlést, miután a- 
zok inkább személyes jelleggel túr­
nak s csakis az egyesek közt érvé­
nyesülnek, s nem visszük át azokat 
a társadalmi élet terére.

Szívesen találkozunk az utczán, 
talán i»ég lui*áti körben, s üzleti 
ügyeinkben is, de már nem találkoz­
hatunk a társas egyletek helyiségei­
ben, féltékenykedünk a pénzintéze­
teknél s minden oly vállalatnál, 
melynek némi pártpolitikai jelentő­
séget tulajdonítunk, - mint például 
a b.-gyarmati színkör létesítésénél, 
nem is említve a megye zöldasztalát, 
hol a tisztán házi ügyeket is párt- 
szem punéból mérlegeljük.

Es e visszás állapotok meg is ter­
elik számunkra fanyar gyümölcsei­
ket mindenütt, de kivált városunk­
ban. a megye székhelyén:

hol a politikai pártok klubijaivá 
vált társasegyletek szűk anyagi kö­
rülmények között tengve, nem elé­
gíthetik ki a méltányos igényeket s 
nem hozzák össze a különben rokon 
elemeket s így nem felelhetnek meg 
kellőleg eredeti rendeltetésüknek.

Ezen kellene első sorban és min­
denek előtt segíteni, mert e kérdés 
megoldása önként vonná maga után 
a többit, miután őszintébbé tenné 
a most különvált társadalmi tényezők 
között az eszmecserét, amely bizo­
nyára csakhamar igen üdvös ered­
ményeket szülne.

Erezzük ennek szükségét mindany ■ 
nyian jobbról és balról egyaránt,dcesa- 
kis érezzük s nem igyekeztünk tenni is 
valamit ez érdekben, sőt tartózkod­
tunk ezen mármár átalánossá vált 
érzületnek még hangosabb kifejezést 
is adni.

Ma azonban már oda érlelődtek 
a dolgok, hogy ilyesmiről is be-, 
szélhetünk, nyilvánosan, sinc ira et 
odio, anélkül, hogy félreértésekre, 
adhatnánk alkalmat, « a nélkül, hogy 
gyanút ébresszünk .-/.áljaink őszinte- ’ 
sége iránt.

Ez első lépés minket illetett, a 
többséget, kik nem eshetünk ez által 
a <-apitulatió gyanújába a nincs arra

szükségünk, hogy pártunk crősbité- 
sét ezélozzuk mellékes utakon.

Maradjon kiki politikai meggyő­
ződése mellett, de a meggyőződés, 
véleményeltérés ne szolgáljon át- 
hághatlan válaszfalul köztünk a tár­
sadalmi életben, legyünk luyalis el­
lenfelek, de ne ellenségek, nem ló­
vén okunk egymás hazafuágábuu s 
czóljai beeaülcteaségúben kételkedni, 

Az eddigi tapasztalatok meggyőz, 
hettek bentiünket arról, hogy az ed­
dig űzött párttaktika minden erőn­
ket absorbeálja. — innen a tehetet­
lenség minden egyéb téren, s innen 
a tartózkodás valamit kezdeményez­
ni, vagy a kezdeményt felkarolni.

Mindenütt pangás, az erők szét- 
forgácsoMsa észlelhető s eredmény 
csak ott, hol az egyes erők is elég­
ségesek a kivitelre, s hol az egyéni 
érdek őrködik s munkál.

A politikai érdekek lazultávul, a 
pártélet gycngültével, melytől már 
nem vagyunk távol, mindez még é- 
rezhetőbb leszen, ha nem igyekszünk 
azon kényelmetlenné vált korlátok 
el távoli tásán, melyek az egészsége­
sebb társadalmi fejlődést akadályoz­
zák. —

Hogy anyagi s közművelődési 
érdekeink is a létező állapotok mi­
előbbi megváltoztatását követelik, a 
fennebbiekböl önként következik, 
mert az anyagi jólét s szellemi c- 
melkcdés csak egészséges társadalmi 
viszonyoknak s kifejlett társulati é- 
letnek lehet következménye.

Elég legyen egyelőre ennyit mon­
dani ez érdekben, mert ennyi is c- 
lég hogy alkalmat szolgáltasson to­
vábbi eszmecserére. Őszintén szól­
tunk, minden hátsó gondolat nélkül, 
nincs szándékunkban ez által mellék 
tekinteteket ápolni, s csak azt óhajt­
juk, hogy szavaink mind itt, mind 
ott visszhangra leljenek s ne czélla- 
lau revriminatiókat, de őszinte tö­
rekvéseket keltsenek.

B.-Gyarmat nov. 15.

Az utóbbi napok eseményei 
nemcsak mogritkiták a balközép 
párt zilált sorait, de tetemesen csök­
kenték kebelében azon erkölcsi erőt 
is, melyet az egység s határozottság 
kölcsönözhet egyedül egy politikai 
pártnak. Az ellenzéki lapok ezen 
reájuk nézve méltán (leverő jelenség 
horderejűt azon fictiókkul igyeksze­
nek gyengíteni s maszkírozni, me­
lyeket pártunk hasonló szétmálásán'l 
rebesgetnek, de a melyek alig ered­
ményeznek egyebet, minthogy emlé­
künkbe hozzák a régi kiástuk m mon­
dást, mely szerint: socios liabuisse 
malorum iuvat

Ám hitegessék magukat ilyesmik­
kel |az argumentumokig! kifogyott 
auguruk, kik elődjeik példájára bizo­
nyára egymás szemébe mosolyognak, 
mid n a jámbor publicum jé hiszo- 
mükégére számított ezikkeiket egy­
másnak jelzik.

Pártunk erős és tömör és semmi l 
jele annak, hogy tisztelt ellenfeleink 
egyhamar azon elégtételnek örvend- ’ 
hessenek, melyet nekik pártunk szét-i 
máiéra okozna.

Mi tisztában vagyunk magunkkal| 
ismerjük hivatásunkat s tekintetbe 

! vcsttzük a helyzet kivételesen nehéz 
voltát, mid-ti bizalmunkat veszte- 

,nők a kormány irányában, melynek 
tevékenységét nem saját tehetetlen-; 
sége, nőm a legjobb akarat hiánya,' 
de a körülmények (kedvezőtlen volta’ 
a nemzetet ért sokféle csapás s ebből 
származott fogyatkozásaink 'zsib- 
basztják. —

Mi jól tudjuk, hogy fiT. adott viszo­
nyok között többet semmiféle kor-1 
mányt'l nem várhatnánk s jól tud­
juk azt is, hogy pártunk elég erős 
és önálló arra, hogy kebeléből má­
sukat emeljen kormányra, ha ennek 
szükségét látja.

Igen természetes, hogy ily lépés­
re nem az ellenzéki lapok ezélzatos 
ösztönzései fognának szolgáltatni in­
dokokat.

Mi nem sietünk azoktól kérni 
tanácsot, kik ezzel magoknak sem 
képesek szolgálni.

Ami programmunk nem változik 
a napi események érintésére, bizton 
haladunk a czél felé s a két Ízben 
mellettünk nyilatkozott nemzet elég 
erőt kölcsönzött és kölcsönöz, hogy 
mindazt bölcs egymásutánban léte-' 
sitsük, mit a nemzet érdekei javai­
nak s erejének, számának s helyze­
tének megfelel.

Es amily egység, határozottság a 
önbizalom honol pártunk kebelében 
a központon, ép oly vezérel bennün­
ket a provinczián, hol mind kül, 
mind beljcrjileg csak növekvést, erős- 
bödést jelezhetünk, amely biztosítja 
a jövőt s urává tesz a jelennek.

A felelősséget bátran elvállal­
juk. Ninos okunk pirulni az általunk 
teremtett s conservált állapotok miatt 
reánk nézve legnagyobb dicséret, 
hogy a megye zöld asztalánál ina 
már az ellenzék sem tud mit ellen­
zeni, noha nem jó akaratán múlik.

A hibákat s hiányokat, mi is 
tudjuk, mi is föltárjuk, mi is osto 
rozzuk és segítünk rajta, ha a körül­
mények engedik.

Gyenge, vagy épen hanyag tiszt­
viselő volt és Jlesz is mindig, - de 
ez nem csupán pártunk hibájául ró­
ható fel, mert azok választásába az 
ellenzék is befolyt s többnyire rajta

volt, hogy a gyengébb nyerje meg 
a szavazatok többségét, pedig a köz­
ügy édas mindnyájunké, unnak érde­
keit hazafia Uumtág páriukúkáV^l 
mellőzni, — s az innen eredő hát­
rányok mindnyájunkat ■ jtanak.

Így állnak pártunk ügyei ma a 
megyében s ennek kifejezést kíván 
tünk adni, hogy egy érvvel több 
sújtsa az ellenzéki lapuk indokuJat- 
lan állításait.

Az ellentáborban épen ellenkező­
ket tapasztalunk.

Kevés azok száni/i, kik tisztában 
lennének önmagukkal s még keve­
sebb azuké, kik tisztában vannak az 
ellenzéki pártárnyalatokkal. M 

i „Az igazi baloldal elveinek 
hívéül újabban ismét egy képviselő 

;esküdött fel,4 kiált e ritka jelenség 
feletti örömében az Ipoly, az ellen­
kező híreket azonban nem siet kö­
zölni, jfcdig ezekkel több tért tölt­
hetne be.

Szabad legyen azt kér^t^nünk, 
,hogy melyik az uz igazi és melyik 
az a nem igazi baloldal, mit akar 
az, mit akar emez ?

Körülbelül következtetjük az e- 
lőbbi számokban mondottakb'd, hogy 
a Csávolszky féle töredék képezi az 
igazi baloldalt.

Biztosíthatjuk, az Ipolyt, hogy 
ez esetben, nem a nógrádi ellenzék 
többségének nézetét tolmácsolja.

De nem megyünk tovább, pedig 
sokat lehetne mondani. ■Most cárt iá 
akartunk mutatni azon kapkodásra, 
mely megyénk ellenaé^Al jdlptftti, 
ellentétben az öszhanggul, mely pár­
tunkat ma ép oly mérvben lengi át, 
mint valaha, - s mindaddig, míg a 
teendők egész halmaza vár pártunk 
tevékenységére, s inig hivatásunkat 
mely nem kisebb, miüt az organi- 
satió nagy müvének befejezésével.fa­

ljunk jövőjének a alkotmányos sza­
badságának biztosítása, — be nem 
töltöttük, nem kisebb mérvben kell 
hogy átlengje a lelkesítse.

------ ■;
Községi élet

Volt alkalmunk a füleki járás községei 
által a megyéket jóváhagyás végett baáer- 
jesztett községi szabályrendeleteket étlapot 
ni. E szabályrendeletek at 1871. XV11Í. t. 
ez. Ö.ó {(-a értelmében hozattok, a melyek­
hez alkalmaskodva intézendik a kozaágek 
házi Hlyeiket a törvény korlátái közt. E 
szabályrendeletek közöl kié tdjök a s -tar- 
jánit, málna|»n akait a a pollári körjegyzői 
csoporthoz tort ózó kézségekéit, amelyek őtég 
töMtesen s Ügyes beoaziásMl s nem ritkán 
szabatos rövidséggel uikotvák, a többiek 
azonban többé kavéablté hiányosak s nem 
Ölelik fel a községi élet minden oldalát, — 
nevezetesen a népesedési mozgalmak «yil- 
váatartáM, a tOzrendöri intézkedések, kémé­
nyek építése a a ezérttskerteknak a lakhá- 
zaktöli szökséges távolsága ainea ested-



egyikben haUrwuHt siabályhw kötve, úgy 
szintén a kfloégi tisztviselők fizetése,a jegy­
ző Alul magánóntekbea teljesített inuuká- 
latokért járó díj mcghatifviása la mellőzte 
telt, valamial a jegyző által igénybe vchutó 
szabadságidő mennyisége • euuek eMköclá- 
•i módja • több °b*2 hatónk kikerülte a 
képviselő testületek figyelmét — Ezekre 
figyelmeztetjük ea úttal azon községeket, me­
lyük ezen munkálatot még el uctu kénitat 
tók. —- E szabályrendeletek áttekintéséből 
awa tapasztalatot te merítettük, hogy vaj­
mi eaekély azon községek száma, amelyek­
ben a lobbiétól eltérd speciális szabályin- 
téikedéaek szüksége merül fal, — e járás­
ban caaki*.S -Tarján * Fülek képes kivételt, 
ebből fiaként kfivetkeiik, hogy amily üdvfia 
ép oly kevés nehézségekbe ütköző intőiké- 
déa lenne, ha a megye Összes kézségei e*° 
kély kivétellel a itt ott némi vAltoztatáasal 
egy éa ugyanazon szabályrendeleteket fo­
gadnának el a ez csak úgy lenne kivihető, 
ha a megye dolgoztatna ki ily szabály rendé 
tetet a már beterjesztett a a még beterjesz­
tendő munkálatok alapján » azokat a köz­
ségeknek elfogatta* végett ajánlaná. A kfiz- 
ségek bizonyára szívesen hozzájárulnának. 
Csak is igy lehetne elérni, hogy a megye 
összes községeiben egyöntetű, uabatoean 
szerkesztett a mindenre kiterjedő szabály­
rendeletek lennének irányadók. Erről annak 
idejében bővebben szólandunk, most csak 
megpendíteni kívántuk s egyúttal emlékez­
tetni a még bátrálékos községeket e köte 
teaségtik mielőbbi teljesítésére.

Megyei költségvetési előirányzat
A jövő 1874 évi költségvetési elő­

irányzat, az állandó vilasztnány ja­
vallata szerint, főbb tételeiben kö­
vetkezz!: —

1. Kiadások.
A tisztviselők és segé­

deik fizetése 41908 frt. —’ kr.
A tisztviselők mellék­

járulékai UMO frt. — kr.
Kfizbiztonsági személy­

zet és szolgák fize­
tése — 23968 frt. — kr.

Kfizbiztonsági és szol- 
gaszemélyzet mel 
lékjirulékai 1'398 frt SO kr.

Hivatali helyiségek
bérlete — 800 frt. — kr.

Irodai szükségletekre 6307 frt. — kr. 
Kiküldött tisztviselők

napidijaira — ÓUO frt — kr.

F.pütatek fenlartáM
költségeire ISIM) frt. —• krJ 

Egyéb rands^rcsilolt
egyes kiadásokra 220 frt kr 

Előrs nem látható költ-
sé;."ekr<: - • *ósi frt. — kr.

II. Fed fiáé t.

A törvény szék állal a 
megyei sajtóért s 
az általa használt 
épületrész fentartá- 
si költsége fejében 1126 frt. 16’,k.

Remélhető pénztári ma
radvány • — 400 frt. — kr.

A községek által a hír-
telőéri fizettetik 810 frt. —. kr. 

Behajtandó rablarlási
költségek bői s ve­
gyes bevételekből Ittltt frt. — kr. 

Kincstári javadalma­
zás — 78339 frt. 84 kr.

E szerint kiadás 86071 frt. üO kr.
Fedezel — 81488 frt. kr.
Fedezetlenül marad 4695 frt. 40*,kr

Vegyesek.
A német és francain reklám.

tárezairó a mai napság oly annyi­
ra elterjedt reklám terén lesz ösazebasouli- 
tást a franczia szellemes ügyesség és a né­
met nehézkesség közt, s a többi kfizt eze­
ket írja: A németek kellemetlen szögletes- 
sége és a francziák megnyerő Ügyessége se­
hol nem tűnik úgy szembe, mint egy mind 
kettejük által egyenlő buzgalommal müveit 
téren, amelyen azonban a kfinnyttvérú gall- 
ivadékok sokkal több szellemdus találékony­
ságot fejtenek ki, és ennélfogva sokkal több 
sikert is aratnak, mint a nehézkes teuton 
tarjak, éa e tér: a reklám. A németek per­
sze azzal boszuljyk meg magukat kudarcai­
kért, hogy roppant indiguatióval piszkolód­
nak a franczia szédelgés ellen, és verege­
tik mellüket, hogy bezzeg egészen más em­
berek vagyunk mi! Hogyan is vau csak az 
a mese a szól tőről meg a rókáról? A rek- 
lám ma már minden nemzetnél otthonos; 
egyik ép úgy űzi mint a másik: és az e- 
gész különbség csak az, hogy az egyik U- 
gyesen, a másik ügyetlenül csinálja. A mo-i 
ralis jóakarat mindenütt megvan hozzá. —-j 
Csakhogy mig a franczia reklám nem csak, 
felkölti, hanem le is köti mind végig és majd 
nem kivétel nélkül mulattat; addig a né­
met rendesen úgy van szerkesztve, hogy 
ritkán lehet végig olvasni, mert legtöbbször

egycuoscn fellxnzaulja az embert. Vegyük a 
Idolgot coucrete — mondják a pbilusuphu«ok. 
Egy párisi zsibirus kirakatában olvaslai(r«' 
következőt: ,Tisztelt közönség! Huszonöt 
éve, hogy folyton csalom lövőimet; ezúton 

i nagy vagyont szereztem össze, de egy idő 
‘óta éjien ezért folyton furdal Irlkiismcrvtom. 
ÍSok álmatlan éjét virautottaip át, sokszor 
naphosszat lépclódtem, és mind, csak azért, 
találjak utat módé: e gyötrelmektől szaba- 

Idalai. Végre elszántam mngaiií a legkíno­
sabb bünhfidésre, tuuly azonban az egyedüli 
mód arra, hogy kiűző önvád jóimtól iiiene- 

:külhcasck. Hogy igazságtalanul szerzett vu 
gyónómat, jogos tulajdonosa, a közönség 
birtokába visszajuttathassam, eltökéltem ma­
gam minden jószágomat ötven százalékkal 
ólcsóbban eladni, mint a mennyibe nekem 
kerül. Es igy kérem miudazukat, kik szá­
nalmat tudnak érezni egy megtérő lelki nyu­
galma iránt, vásároljanak nálam minél löb- 

Jbet, hogy minél banianihb tncgszaltadulhas 
l«ak gyötrő térkőimtől! A német reklám ősz 
szes Ügyessége ellenben a cziui megválaw. 
tására szorítkozik és e ezélra rendesen va­
lami ép akkor közbeszéd tárgyát ké|tcző, 
mindenkit érdeklő tárgyat, személyt vagy 
eseményt szoktak használni. Ezt persze fi- 
kölnyi betűkkel nyomtatják, s hu az ember 

inda fut, hogy megnézze, miről szólnak az 
|apró betűk, akkor kisül, hogy itt meg itt 
lehet olcso nadrágot, csizmát vagy strimfiit 
kapni. Amaz mulattat, mert nem árulja el 
mindjárt hogy csalni akar; emez felingerel, 
mert senki sem szereti magát bolonddá tar­
tatni. la* mi a következés: a fraucziánál 
vesz ax ember, a németnél nem. Ilinc illáé 
lacrymae. - -

l'j zenemüvek. Táborszky és Parsch 
zenemű kereskedésében legújabban megje­
lentek. Tárnássy József kedvelt dalai: Volt 
nekem egy daru szőrű paripám. Cserebogár, 
sárga cserebogár. Még azt vetik szememre 
a pajiások. Deres a fü, édes lovam ne e- 
gyél. Bús az idő, bús vagyok én magam is. 
Valamit súgok magának. Magyarország é- 
des fia vagyok én. Csikós vagyok, tágas 
puszták királya. (Örsi Csekeő Gusztávtól.) 
Sajó kutyáin, jaj beh mélyen aiuszol: (Örsi' 
Csekeő Gusztávtól.) Elszegődtem Tarnóczá-1 
re bojtárnak. Jaj de magas ég, a csillagos! 
ég. (Pántlikás kalapom) Búza közé száll al 
dalion pacsirta. Elmegyek én az alföldre, 
lakni. Nem szól a tilinkóm, elhasadt Éni 
vagyok az, aki neadó. Nincsen kedvem, 
mórt elvitte a fecske. Énckhangra zongora-ki-1 
séret és átirattal elláta Ábrányi Kornél.

'Ára 2 frt.
I

l.anrauíerbeii, Pcnuayivániábau, cgj 
hajat közelebb 10 és fól óra alatt építettek 
ím, ha igaz ? Az anyag az épület színhelyé, 
re volt hordva mielőtt hozzá fogtak volna 
az építéshez. J ház sík földön áll, JíO 
nyi széles, 3o lábnyi mély, két emeletes, g 
szobája van. I0O mnukás foglalkozott fele, 
pitéscnél Az ulpafalak már készen voltak, 
* reggeli 8 órakor fogtak nz építkezéshez. 
Egy fényképész jelen volt a munkálatoknál 
s minden órnuegyedbeu lefényképezte az 
épülő épületet s u munkásokat, ez utóbbiak 
örökösen mozgásban lévén, a képeknek igcu 
komikus kinézcst nyújtottak. Keggeli 8 ó- 
rakor nz épület falai már a második eme­
letig emelkedtek, és a földszint éa az első 
emelet padozata készen voltak. A választó, 
falak szintén elkészültek, és az ajtók, lé- 
czezetek s lépcsők helyükön állottak. Tíz 
órakor már a második emelet falai is meg­
voltak, s az ácsok végezték nagy sebbel 
lobbal munkájukat. A tégla azonban elfo­
gyott s mig uj szállítmány érkezett, a kö­
nnyeseknek várakozni kellőit. Tizenegy óra 
felé azonban újra vigan folyt a munka. 
Ezalatt a munkások az első emelet díszíté­
sével foglalkoztak s I negyed 12-re — már 
uz utolsó tégla is rajta volt a kéményen. 
12 óra M pereskor az állványokat szedték 
szét, 2 óra 30 ]>crczkor az ablakokat rak­
ták be az első emeleten, de ugyanekkor 
már a mázolók is készek voltak tuunkájok- 
kal. .Midőn c sorokat iram — rekeszti be 
a tudóritó levelét - már a bádogosok is 
eleget tettek kötelességüknek. A fedélzet 
és a csatornák meg vannak erősítve. Jelen­
leg a második emeleten dolgoznak. Az épü­
let biztos, s u haszonbérlők 3 őrá mulra 
elfoglalhatják lakosztályaikat.

A felnőttek oktatása. Ez üdvös intéz­
mény iránt a köznép oly buzgalmat tanúsít, 
hogy a közoktatási minisztérium az e czél- 
ra kiszabott összegből a költségeket eaak 
részben födözhette. Ennélfogva azok a ta­
nárok és népiskolai tanítók, kik n felnőttek 
oktatásában közreműködnek s ezért járó 
dijaikat még nem kapták meg, hivatalosan 
értesittetnek, hogy tiszteletdijuk januárban 
lesz utalványozva és kifizetve. Igen örven­
detes, hogy a népneveién e jxStló ága ily 
nagy terjedelmet vett.

A páriái operaház égéae. Okt 28-án 
éjjel a Lepclletier utczában levő operaház 
leégett. Nem annyira dísze, mint művészi 
múltja által volt inár nevezetes, s a császári 
kormány meg is kezdette egy uj operabáz 
építését, mely azonban a politikai esemé­
nyek folytán máig sincs kész. A Lepelle- 

itier utczában levő csak ideiglenes szinbáz

A Martinovicsról elnevezett össze­

esküvésről.
(Történelmi vázlat.)

11.

1 Előző exíkkemben emlitém, bogz Mar- 
tiaovles. az összeesküvés kezdeményező­

ije éa feje, Nevűit agy- és idealiaticus rajon 
<*• szülte vállalata hoz pártbiveit minde­
nek előtt az értelmiség osztályaiból ügyek- 
vék toborzani, s hogy e czélból kátékat 
azerkente, melyekben semmi egyebet nem 
helyezett kilátásba a szövetkezendő tagok 
nyereményéül, mint az embert születésénél, 
és a bele oltott isteni szikránál fogva kü 
Ifiobség nélkül megillető természeti jogok 
érvényre juttatásának diadalát, a e diadal 
kivrráaából a köldökre visszasugárzandó di­
csőséget Az alapeszme tehát erkölcsi, a 
kivitel tervezett eszköze azonban: az aka- 
dáiyoknak minden áron, még gyilok segé 
lyével is leendő elhárítása, határozottan bü- 
■fis vata, mit a vezér és direetorai ágy lát- 
súk, egyelőre eltítkolának, vagy eaak a lég- 
meghittebbekkel köziének, akkép véleked­
vén, begy ily programúinak tartózkodás nél­
kül való közlése » szövetkezésbe lépés'ől so­
kakat vissza fogna riasztani. Ennek tehát 
ktaátetele akkorra lá’szék Latesztandónak, 
midőn az Összeesküvés már elég erősnek 
fogná magát érezni arra, hogy rzéljai és 
wáadék tatai tényleges foganatba vételébez 
iáasns. Fő teendő vata a hívek számát min

den lehető módon szaporítani; minek eléré­
se végett, a szó hagyomány szerint, azon, 
különben nem uj mód véteték alkalmazásba, 
hogy minden a társulatba lépett s a titkos 
jelek által taggá avatott szövetséges társ­
nak kötelessége legyen magához még leg­
alább két bivet szerezni, mi a cubicus emel­
kedés törvényénél fogva roppant arányok 
bán fogta volna az összeesküvők számát meg 
növelni. — Hogy azonban a veszélyes éa 
mysticus terv vagy nem talált a vezetők ál­
tal óhajtott pártolásra, vagy jókor lön fel­
fedezve és meghiúsítva, kitetszik onnan hogy 
a királyi fiscus a fiilségsértési és lázadási 
pert csak 45 Osszeesküdt ellen inditá meg, 
és bajtatá a vádlottak elitéltetésc és egy 
kisebb résznek felmentetése által végre. — 
Ezen számszerint negyvenöt perbefogottak 
pedig, a kezeim közt lévő kir. és hétszemé­
lyes táblai ítéletek tanúsítása szerint követ­
kezők valónak: Martinovics Jozset 
Ignácz. Hajmíczy József, luiczkovica Já­
nos, gróf Sigray Jakab, Szentmáriasy Fe- 
rencz, Szolárcsik Sándor, Öz Pál, Verseghy 
Ferenez, Landerer Mihály, Vrchovazky Sá 
muel, Szén Antal, llirgeist Ferenez, Szme 
tánovics Károly, Sznlyovazky Menybért, — 
Kazinczy Ferenez, Szalte László, — Szlávy 
János, — Uza Pál, — Táncsics Ignácz, — 
Laczkovics László, — Baranysy Miklós, 
Erdélyi Itaszlő, Kopasz János, — B re hon 
János, — id. Juhász János, — Kosty János, 
— Bujanovics Kornél, — Lukács Pál, — 
l'jfyöW' József, - Makk Homokos, — 
Attalay József, — Szlávy György, - Pro-’ 
zainnky Jénáét, - Batsányi János, — Ros

ty Pál, — Illés Ferenez, — Szilta Miklós, 
. — Fodor Gerzson, — Seby Ferenci, — Tú­
rós Péter, — Márton István, — PaitzkotTer 

. Antal, — Kazinczy Miklós, — I^inovits Im­
re; — és Nemcssányi András. Fzck kő- 

ízül az első 18 fej-és jószágvesztés, illetőleg 
' irataiknak is a hóhér keze által leendő cl- 
; égettetésere, — 16-an egy — tiz év közti 
j tartamú börtönfogságra lettek elitélve, — 
az utólag elősorolt tizenegy vádlott |>edig 
bizonyítékok hiányából fölmentve, és szabad 
lábra helyezve. — S minthogy egyéb segéd­
adatok hiányában, az Ítéletek tartalma úgy 
az egyesek elleti emelt vádtényekre, mint 
az összeesküvés belső szervezőiére is, ám­
bár a birófág akkori alakulta és a nyilvá 
nosság ellenőrző eriteriumának nélkülözése 
miatt csak egyoldalú felvilágosítást nyújt, 

' közlöm itt elsőleg a Martinovils, aztán majd 
a Kazinczy Ferenci, s esetleg még egy pár 

■ főbb vádlott ellen kimondott, latin nyelven 
hozott, 1795-iki npril és május havakból 
kait Ítéletek szövegét.

r A kir. fiskusnak M a r t i n o v i I s Jó­
zsef Ignáez apát ellen, fólségsértés és 
lázadás (erimen laesae .Majcstutis sou per- 
duellionis) alapján indított perében, 1796-ki 

’april 27-én a t. kir. Táblán ítéltetett:
Tekintve hogy u bebörtönzött, magyar 

nemzetiségű (hnugarusj alperes apát forra­
dalmi titkos társulatokat Pesten, Magyaror 
szág bensejében és szülő földén (tervező és 
terjesztő, s e szerint azon terület biróságá 
nak, melyen a bűn elkövetve lön, magát 
tényleg alávető,„s ennélfogva ugyanó el­
itéltetés végett Ő felsége áhal is illetékes

bírósághoz lőu utasítva, — a bíróság ellen 
tett kifogás, mint alaptalan, clvettetik. —

Ami pedig az ügy érdemét illeti: mi­
után úgy a bebörtönzött saját vallomásából, 
mint a perbe behozott egyéb okmányok és 

’ iratváilásokból nyilvánvaló, hogy alperes a- 
zon czélból, miszerint a királyi méltóságot 
és az ország törvényes alkotmányát meg- 
döntse, a forradalom létesítése végett elő­
zetesen készített iratok segélyével a köze­
lebb múlt 17í>4-ik évben két titkos társula­
tot alakított, ezeknek szabályzatait és a je­
leket melyek által a társak egymást felis­
merjék, megbatározá, maga iránt esküvel 
lekötelezett intézőket (directorcs) szervezett, 
kiknek közreműködésével kárhozatot tervét 
valóságosan terjesztő, éa nekik két rendbe­
li katekizmust, melyek egyike a „reformál­
tak- (újítók) másika a „polgár és ember 
kátéja" czimét viselők, kézbesítő. —

Azonkívül ;>cdig, hogy az alperes által 
az ország lakói élete és vagyonára nézve 
fölötte veszélyes, bár egymással ellentétben 
álló, de a demokrat elvek annal biztosabb 
terjesztése végett egy és azon időben rava­
szul szervezett kétrendbeli társulat, alperes­
nek a bclzavarok előidézése az ország el­
pusztítása, és a polgárok megrontására ezél- 
zó szándékát nyilván elárulja, miután ez 
által, hogy a két rendbeli gonosz katekiz­
musban kifejteti bllnös törekvések alapján 
a felséges uralkodó ház ellen a legmérge­
sebb s teljesen alaptalan vádakat és rágal­
makat szórva, a szerencsésen (feliciter) u- 
ralkmló fejedelemnek, ki által különféle 
kegyelmekkel és jókkal halmozva lön, ki-



sok eső járt, a gödörbe vis 'gyülekezett és 
a répa'elrothad'.

Ez októl sokkal tanácsosabb a répát 
it sík talajon gerinculakólag felhalmozni; 
azután földdel egyszerűen tófödi. E czélra 
a földel úgy nyerhe jllk, hogy a halom kö­
rül egy gödröt ásunk; midőn is a fölösleges 
nedvesség ezen gödör) e gyülekezvén, a ré- 
pa mindig szárazon marad, és igy egész té­
len át jól cl lehet t irtait’. Ezen eljárás ntcl 
lett a fentekbiekhex képest még a munká­
ban is megtakarítás történik, a utoonyitóu 
itt a répahalom körül ásott ároktól kihányt 
föld közvetlen a balomra rakható, mi.*  el­
lenben amott a gödörből félre kell hányni 
a földet, és csak miután a répa elrakatoit, 
lehet ennek befödésére alkalmaink

*) Ezen mutatványt, mely bár igen ke­
serű hangon van tartva, de sok igazságot 
tartalmaz, a ,Gottesmörder-* czimú mély 
bölcselettel irt mű után fordításban adjuk.

A fordító. *

A földdel tófűdéi közvetlen a répa 
felhalmozása után szokott történni; mind 
azáltal kedvező időjárás mellett tanácsos a 
halmrt fölükül pár napig belödctlen hagy­
ni, hogy a répá kigőzölhesse magát; később 
a tófűdéi kicgésziltetik, uképen. hogy a be- 
födésre alkalmazott földréteg I—2 lábnyi 
vastagságú legyen. A répa és a földréteg 
közé szalmát tenni, a mi máskor igen 
ajánltatoll, teljesen fölösleges.

Az ily kupaczokat természetesen min­
dig a keskeny oldalukon kellmegnyitni. 
Ha az egy vagy több napra való szükség­
letet kivettük- a nyílást földdel jól tó kell 

födni-
Miután igen kivána'os, hogy a gazda 

pontosan tudja, minő takarmánykészlettel 
rendelkezik, hogy a szerint takarmányozási 
tervezed készíthessen: azért az egyes ku- 
paczokba elrakott répa mennyisége — súly­
mérték, szekér vagy kosár számra — múl- 
katlanul feljegyzendő.
\ takarmányrépa eltartása a keszthelyi m 
kir. gazd fel*,  tanintézet gazdaságában is 
az itt leirt módon cs pedig, a kívánt ered­
ménnyel eszközöltetik — azon egy kivé­
tellel,. hogy a kupaczolás alkalmával a ré­
pa és föld közé szalmát raknak.

„V. L-

volt, melyet egy tragieu*  esemény után ól 
litottak ide. Ugyanis D2föban a Richelicu- 
utesAban levő operabál előtt Berry hereié- 
get nieggyilkolták. * hathlix sebek tóm hit­
ték egyik termétó. A haldokló az utolsó 
xienfségckct kívánta, melyekkel caak a azin 
has Ictóntásániik föltétele mellett látták ei. 
Ex mégis történt, a a*  ideiglenes sziuháx 
1821. aug. Irt-án nyílt meg, a az előadó 
művészek kitűnőségein kívül névexetessé tet­
tek a zeneköltök itt történt megjelenései 
» a zeneköltészet legszebb alkotásai is c he­
lyen mulattatlak tó Rossini, Meyerbecr, Au­
tóé, Gounod, Verdi, Thomas müveit itt ad­
tát először, »At Weher Kuryanthe operája 
is itt.került színre KI 1 ben A nagy rész- 
tói csak fától emelt épület fal ú közt tehát 
oly események folytak le fétóázaduál to­
vább, melyek nevezetessé tették a múförté- 
nelemtón. A legutólsó előadás Meyerbecr 
„Prófétája1' volt benne, s alt hiszik, hogy 
ax abban használt görög tűz idézte elő a 
szerencsétlenséget, mely akkor tört ki, mi­
kor a közönség már elhagyta a színházat • 
caöudUs volt minden. Most már sietni kell 
a nagyszerű nj operaháx berendezésével.

Gazdászat
A takarmányrépa eltartásáról.
A takarmányrépát, mit a télen ál ál­

latainknak adni szándékozunk, pinezékben 
csak ritkán tarthatjuk cl, minthogy kevés 
gazdaság rendelkezik elég tágas olynemú 
helyiségekkel, melyekben nagyobb menynyi*  
ségú répa elhelyezhető lenne. A föld fölötii 
helyiségekben pedig igen hejos a iégraér- 
séklet behatását távol tartani, miért is a 
bennük elhelyezett répa gyakran megfagy­
ván, ismeti felengedés esetében rothadásba 
megy és igy haszonvehctlenné válik.

A takarmányrépát legjobban, legbizto­
sabban, egyszersmind a legegyszerűbben el­
lehet tartani az u. n kupaczokban, melye­
ket vagy a mezőn, vagy a major én istál­
lók közelében, száraz fekvésű, és kedvezőt­
len időben is könnyen hozzáférhető helyen 
kell elhelyezni. Itt is azt kell szem előtt 
tartani, hogy a répa a nedvességtől meg­
védve legyen. — Az elölt úgy jártak el, 
hogy 1—3 láb mély, 4 - tí láb széles, és az 
eltartandó répa mennyiségének megfelelő 
hosszá gödröt ástak, az répával megtöltöt­
ték és a föld szine fölött tetőalakúlag fel 
halmazták, mi megtörténvén, a répahalmot 
a gödör ásatása alkalmával (kibányt földdel 
tófödték. E mellett azonban gyakran meg­
történt, hogy ősz utolján és tél elején ha

Hírek.
A községi Jegyzők e hó 2t>-án B.- 

Gyarmaton egyleti alapszabályaik megvita­
tása, esetleg megállapítása czéljából gyű­
lést tartanak. !

F. hú lli-éu jegyzői képesítési vizsgá 
lat tartatott, i jelentkezett 5 egyén közöl 4 si­
keresen kiállotta. Ez alkalommal az egyik 
jelölt a hozzá intézett azon kérdésre, hogy 
a pénztőke utáni jövedelem mily mérvben 
adóztatik meg, azon naiv feleletet adta,

hogy A azt nem tudja, mert erre még ná­
luk nem volt eset. Elhimatlk. —

Az államvasutak f. hó IC ától uj m<- 
uetlerv szerint közlekednek, nevezetesen I o- 
sonczról Budapestre indul a személyvonat *»  
óra 9 pereikor reggel, a vcgyesvuuatok pe 
dig 8 óra 45 }>erez este I óra IU (terez- 
kor éjjel; Budapestről l.o*ouczru  érkezik a 
személyvonat 7 óra 47 p. o«te, a vogyevvo 
náluk pedig 4 óra 3.’ perez reggel és 10 óra 
14 perez délelőtt.

A loouiicsl dúlva) tel, melynek már 
4o működő tagja vau, a .Liszt jubileumra 
öl tagot küldött. — Imsoucz minden alku 
lommal jeleit adja életrevalóságának. — uz 
Ínség ügyében is figyelemre méltó iutézke t 
désoket telt a legközelebbi közgyűlésen, a 
mennyiben a jövő évi költségvetésbe c czél-, 
ra írtat o. é. írtol vett fel, ezenkívül egy bi­
zottságot alakított s uiczabiztosok.it válasz­
tott ez Úgy önálló s tűinél sikeresebb veze­
tése czél ja tói.

(■uiidn Fcrcncz volt gyakorló Ügyvéd 
s a divinyi senior. uradalom nyugalmazott 
Ügyésze, ki már evek óta élő halottja volt 
a társadalomnak f. hő 13 áu élte Aü {kévé­
ben szélbűdés következtében jobb létre szén- 
derUlt. Nyugodjék békében.

Rendőri hírek. Biankó István szőllösi 
20 éves subancz mull hő 30-án Balás Vili- 
b-ld szöllósi földbirtokos ur fiára, Lászlóra, 
midőn ez Lászlóról lóháton jóvet a neve­
zett kocsija mellett elhaladt, vakon töltött 
pisztolyát rásütötte, a kilőtt fojtás érzékeny­
sebet ejtett. A tettes elfogatván, a sziráki 
járásbíróságnak átadatott.

— Múlt hó25-én Bogács Jánostól S>áraz- 
Brezőu t» db. birka lopatott el, a nyomozás 
Valent Jánost derité ki lettesnek.

— Diós-Jenén újabban többrendbeli lo­
pás követtetett cl, az ezeket elkövetőit lián 
Jyuo*  és lián József már bűvösön várják 
kiérdeudett jutalmukat.

—* Bíbor Erzsi két ízben ny uhAr> ille­
téktelenül Steiner Márk helybeli korcsmá­
ról pénzes ládájába, elfogatott s tettét be­
váltván a járásbíróságnak átadatott.

Lukács Imre dejtári lakos ipját tettle­
gesen bántalmazván, — tókisér.'ctett s bün­
tetését várja.

A f bő 4-én Sipeken Balás Sándoron 
elkövetett gyilkosság elkövetője, legalább 
mint az eddigi vizsgálatok tanúsítják csak­
ugyan Benko Sisa Pista volt, ki azóta is­
mét Sz. Irány és Kutasd környékén baran 
goi egy 17—is éves fiúval s utóbbi helyen 
a már egyszer kifosztott izraelitát c hó 8 - 
án a községi bírói több falubeli assistenti- 
ája mellett kirabolta.

E hírrel kapósolatosan m ’geinlitjOk, 
hogy snk.iu egész kedvtelésed gyártják • 
adják tovább n Staáról keringő híreket,sőt 
azokat a budapesti lapokba is tókül lűxgc- 
lik. s így uem csmlr, bogy hisa ezekben, 
mint r ttegett feje emlcgellclik azon t ógrá- 
di r a b I ó b a ti dana k. amelyről mi mii 
sem tudunk. - Az Ipoly különösen l.eJvét 
leli abban, hogy biztonsági közegeinket a 
gyávaság rzinébtn tüntesse fel, amire nézte 
azonban a pesti lapuknál kevés hitelre ta­
lált. Eit atillái kevésbbé In lyraclhctjUk, mint 
hogy erre nézve biztos odúinkkal nem bí­
runk, de különben a nem lehet orrowigz 
ennek a vak lárma; ha kell escndell-.er.caUuk- 
re állanak eszközök a visszaél «ek megtor­
lására, miután a rcndlcgények nem rálátni 
idogcu hutalom eszközei, de az mi fizetett 
enitórcink. Igy a többi között Icgilább is 
téves értesülésen alapulónak jelenthetjük az 
Ipoly mull számában közzétett hírt három 
gyarmati pandúrnak llinytón viseli dol­
gairól; ugyanis a három p.iudúr nem h.- 
gyarmati, de ezfrsényt volt, kik mellé az 
ilinyi bírói ad>a knlsitzul ifjabb f'zele János 
ottani lakost, hogy n sötét éjben őket az 
erdőtó, a szénégetőhöz vezesse, az erdőbe 
érve a kalauz magi indult a szénégető bely 
felkeresésére, kit midőn csuk hosszabb idő­
re tért vissza a pimlur tizedes összeszidott 
lassúságáért — erre a közelben egy lövés 
történt, mire a pandúrok, daczára hogy a 
kalauz azt állitá miszerint ott senkit sem 
talált, a szénégetőhöz siettek, de ott csak 
egy kovács in találtak, ki ugyanazt ál­
litá, amit a kalauz. — Ami pedig a töltet­
len fegyver meséjét illeti, csak annyit jegy­
iünk meg. hogy e fegyver a szolgabiróé 
volt, át is adták neki véle találkozván. — 
Byfélc tapitások és nagyítások nem eszkö­
zölnek egyetót. mint a közönség bizalmá­
nak megreuditését, amire pedig nagy szük­
ségük van a közbiztonsági közegeknek, kik 
hogy mily támogatásban részesülnek, elég 
legyen felhoznu k, hogy o bő 7-én reggeli 
5 órától másnap reggeli 8 óráig tehát 24 
óráig tartózkodott Sisa Kutason, anélkül, 
hogy ezt a tudomással bíró elöljáróság az 
alig 10 pereznyi távolságra fekvő S. Irá­
nyon időző csendbiztosnak tudtára adia vol­
na, — amiért is igen helyesen az illető c- 
lőljárők elfogattak s a sziráki járásbíróság­
nak átadattak.

f

Felelős szerkesztő:
i

Harmos Gábor.

rályi trónját megdöntcui, s őt törvényes 
kormányzási hatalmától megfosztani; az or 
szag rendéinek tekintélyét, s magát az al­
kotmányt is megsemmisiieoi vakmerőén tö­
rekedett, valamint a honlakosokat nem csak 
a királyi felség, do az ország rendei ellen 
is felkelésre hívta föl- — Miután tehát úgy 
az előadottak, mint a perben előadott több 
súlyosító körülményekből kiderül az, hogy 
a fogoly, megvetésével úgy az isteni, mint 
emberi törvények szentségének (santimonia) 
a király" fölség és az ország köz-üdve ellen 
összeesküdött, sót magát ez utálatos össze­
esküvés fejévé és főiutézőjévé tévé, — en­
nélfogva ugyanő, az 1715 iki 7-ik t. ez. és 
honi egyéb törvények értelmében, mint a 
fölségsérféa vagyis lázadás undok bűnébe 
keveredett, saját gyalázatára és másoknak 
szolgálandó üdvös például, fejresztésre (ad 
poenam gladii) ítéltetik s az 1791: 56-ik 
L ez. rendeléséhez képest összes javai a 
kir. fiseusra szállottaknak jelentetvén ki, 
főpapi méltóságából előlegesen leendő ki- 
vetköztetése mellett (de gordatione) a vég­
rehajtás foganatosítása elrendeltetik.

1795-iki május 29 én a nagyra, hétsze­
mélyes táblán ítéltetett:

Tekintve a tóbörtönzött alperes, mint a 
bűnös összeesküvés szerzője és főnöke által 
elkövetett vádbeli bűntény borzalmas voltát, 
határoztatik, bogy : a- kimondott fejveaztés 
büntetése a négy intéző (directores) kivé­
geztetése után hajtandó végre, a pertón 3. 
4. 5. <í és 9 ik számok alatt bivatolt lá- 
zasztó. de különben is a királyi méltóság és 
as ország alkotmányának felforgatáaára ezél-

zó s e szerint már magukban fölségsértést 
tartalmazó iratok pedig hóhér keze által 
megégutendök lévén, s a végrehajtás e le- 
kin'cttón is elrendeltetvén, — egyebekben 
a tekintetes kir. tábla Ítélete hclybenhagya- 
tik. — Csalomjai.

A MAI EMBERISÉG.*)
A mai emberiség sajátságos jeleggel bir.
Mondják, bogy nagy válságok előtt sa­

játságos érzés, zavart sejtelem szokta az 
ember szivét elfoglalni. Ilyes érzés balja át 
a mai emberiséget. Az siet. Nem gondol sen­
ki egy századdal előre, az unokákra, ha­
nem mindig csak a jelenre s énjére .* úgy 
a nemzetek, mint egyeseket tekintve — A 
nemzet nem gondol a jövő jólétre, banem 
csak a pillanatnyi előnyre. A népet nem 
foglalják el a nagy eszmék, - élvezni óhajt 
csupán, — a nemesség nem uralkodni, ba­
nem fényleni kirán s a színpadra állítja 
magát. Mindaz, mi egykor egy fajunk is 
merlctőjole volt, megváltozott, — nem egyen­
lőséggé, hanem minden felcseréltctett, — s 
a mint az egyenlőség által az összes embe­
riség törekvései egykor tökéletesek kendet- 
tek, ép úgy válik minden egy kibonyolit- 
batlan chaossá a cserélések által. Az egy­
házi férfi, ki egykor uralomra vágyott, ma

csak gazdag akar lenni, a nemesség táp- 
soltatni óhajt, a művész nemessé lenni s 
rendjelt viselni, a minister nyugdíj és nyu­
galom után áhit, — az uralkodó nem kí­
ván többé szeretve lenni, csak cbatouillcje 
tele legyen. — Nagy Gergely soha sem gou 
dőlt pénztárára, a Montmarencyck nem let­
tek llarlekinckké — Itichelieu soha sem 
nyujtá tó lemondását népszerűtlenség miatt, 

: s nagy Károly nem egys/er foltos kabátban 
Járt. Az emberiség nem hátra, hanem lefelé 
(lépett.

A görögök vig élete, s a középkor ko- 
'molysiíga ma burleskeé vált, az élet tóhó 
: rattá Ifin.
; A7 mai életben legirtózatosabb, legsiral­
masabb, (szomorúbb az, hogy az emberiség 

|nem hisz abban a mit tesz. Csaknem őrül- 
iten azt teszi, a mit tagad.

A nép engedelmességet esküszik ural­
kodójának, mialatt az*  mondja: ő sem ké­
pes jobban parancsolni, mint mi A nemzet 
fizeti az adót a fejedelem és aunak apana- 
gesei részére, de igy kiált fel: miért hiz­
laljuk ezeket ? azért-e mert bársonyban szü­
lettek ? mivel vagyunk mi kevesebbek mint 
ők? mi jót tesznek ők nekünk e pénzért ? 
törvényeket szentesítenek e ? A szolga meg 
veti nrá», de szolgálja, — az esküvő kine­
veti azt kinek esküszik, — de azért eskü 
pzik, —. az alábbrendell arra gondol, bogy 
fellebbvalójának helyére jusson, s mint dönt­
se azt meg. Minden, mit az ember tesz, el­
lentétben áll azzal mit tenni látszik, a meg 
hazudtolja azt, aminek magát aláveti.

Undorító játék!

Sok birlapiró szabadság után lármáz, 
azon okból, hogy lapját I etil'sák, a mi fel­
tűnést okoz, — s ugyan azon szabadságért 
rajongó enthusiasta, <susz — mász a szer­
kesztő, a kiadó előtt mialatt igy kiált: nem 
kellenek urak ! — Óh bohózat —

A katonák, kik egykor meghalni képe­
sek voltak tiszteikért, nem találnak jobb 
mulatságot, mint ezeu liszteket kipárodizál- 
ni, gúnyolni. O azért ebként farkcsótálnak 
előttük. Így van ez kicsinytón, mint nagy­
ban. Határtalan alakoskodás és romlottság 
vesz uralmat az emberiség felett.

Un az cm'ter oly tökéletes, és ideálok­
tól ment lesz, hogy semmit sem ismer el 
maga felett, - oly becsületesnek is kellene 
lennie, hogy semmi s senki előtt sem hajol­
jon meg. —

H t az ember valamit tagad, ngy nem 
kellene a megtámadottat szolgálnia; s ha 
egy csclekv. nyt kigónyol, abba kellene azt 
hagynia. Ez lett szabálya minden reformá­
tor , lovag i» rcH|iublikánusnak. Hanem az 
emberiség minderre lusta lett, s mig szája 
mindig merészebbé Ión, az alakosdit kénye­
lem végett ii rcfortnntio elé tette.

Tudjuk, mily hosszú ideig g\alázta a 
frauezia HL Napóleon császárját, — hanem 
azért vive t'<nnpe rrnr*  t kiáltott neki mind­
addig, mig clfögatáidil megtudta. Csak ak­
kor jött n nagy nemzetnek kedre a köz­
társasághoz! Minden németet vsak tartomá­
nyi érdekek lelkesítenek, — de a poron 
fegyverek szerencséje annyira fogja visel,

uiczabiztosok.it


hugy Némotor»xágl‘-ot aUkoskudjék.i 
Csaknem égési Ausxtria kntholikus, *1  
caakuem minden .kalhoiikus- nevet a pu|<a 
csalhatatlansaga fellelt, jncgvvti u gyuimst,
• tagadj'1 Jélus istenségéi. Hanem átér!
gyermekeit kcrcMleketi. • bitnélkUli beteg 
ntyét az utolsó kenettel lat lat ja el. \ r<ui 
lottság vagy a már sxvkássá vált alakos 
kodás lép e itt inkább dőérivc? Azt kitté 
vetni a mit az ember t<-»xí azt gúnyolni, a 
mi előtt meghajlik ! . . Ezer kathulikúS k<> 
aült alig találni *xáxat,  ki az ó, általa i» 
mert vhIUmImu hinne. Ily megvetésre inéi 
tolag mélyen stllycdt a 'ilág .

Mily sxépeu áll eúütuik >t múlt század
* jdeu cUi'oucIk'u’. Annak még voltak ide- 
áljai'; egy Sebilkr hitt a lurátságlMU, egy 
Gölbe »i isteni irgatmuluu. Azért a világ 
nem volt ostobább, de sttéblt. Egy értelem- 
beni hit fényi adott a túlinak,  egy felkent 
iránti hit ösxhangz tlul Kiértett az illetőn ?k. 
Ki bírt ma még barátságban? Senki. A 
természeti ember tagadja azt,  a görögös 
módon wtereiti gáncsolja eszményiségóért.

*

*

Ki loyalis ma már'? A királyuknak iiu 
nincsenek szolgát, csak Itérenczei Az embe 
rétégnek csak egy exélji vau. az. elüt te 
állónak holttestén előre lépni: 
a ha valaki hízeleg * meghajtja magát, ne­
velve a gúnyolódva, úgy ex mind péuxért 
vagy hivatalért történik Ma nem foghatjuk 
meg, hogy az élet több is lehet mint ered , 
ménytelt. h*»gy  az szép is lehet. E» :u é- 
let szép csak úgy lehet, ha vau hit valami 
ben, szeretet valami iránt, * végre vau re­
mény, mely jövendőnkre kilia'. Koldushoz 
hasunkig szegényen áll»z it*  a világb-tn, 
o|y sok találmány utáu, melynek gazdaggá 

. .kellene tenni, oly uagy költők után, kik a 
Iáikért szépíteni akarták, oly sok virág u 
tán, melyek téged a hallliatatlanságlmn 
hinni tanitultuk volna.

Civilisatiő és haladna?
Ezen két sző az, mit minden pety-zbeu 

hasznainak s •eukúem gondol arra. Imgy 
sem ex. ww amaz ueui átaiáiMts.

Vau ngyűli egy haladás: a mechanikai 
a muukábtu, a mi azonban semmit sem javít 
a munkán, csak könnyít a munkáson: az 
emberiség (bumanismus) az ész vagy erkölcs 
birodalmában sohasem létezett egy évezred 
uta haladás.

A körülmények, viszonyoknak van u- 
gyan civilizációjuk de az élet és tettekben 
addig nem ésálelletctt civilizáció.
Menyi Itölcsész állított fel csodálatos ll><-<>- 
riákat, bogy az emberiséget okosabbá és 
jobbá tegye; vallásokat alapítottak, vagy 
lelket Öntöttek egy szigorú élettanivá. Az. 
emberek megtalálták ezen vallomásokat, e

ladvs mondásokat, e költészetek é*  tanukat 
elfogadták, s — úgy ntiaxok maradtuk a 
mik étidig voltak. Az évezredek munkája 
nem a lélek lökéletcsi',séro irányult, ha 
mhii a kényelem, a «omt’mt toki létesítésére.

Iklrtnit gombái is ki bármikor az em­
beri elme, saját li.iszuár.i, ttetu volt tér 
inckeuy. egyetlen mag sem hullott ter­
mékeny földre: u*  cmlteti kedély a példa 
iH'szédck sziklája.
\ vaspályák, a távírdák, a iramúi konyha 
k«>nyvnyomdászat léte/.ésllktől kezdve elvi- 
tazliatlán, clmulb.itlan tényékké lőnek az em 
béri élettan, mert a komfortot, u forgalmat 
az élvezetet előscgitik, könyitik * fokozák- 
Jézus hegyi szónoklata Socrates Ktitoiija 
Cicero de'ufniis, Jób könyve, mind <->ak 
egyszerit olvasmányok maradtak, anélkül, 
hogy n világot szebbé vagy jolilrá tették 
volna. Az ötrégi ué|»ek már állati durvaság­
nak látták a gy ilkosságot, a lopást pedig 
mindcimlaklhin iealaesoiiyitó bűnnek inon 
dák, kemény törvényeknél lógva elitélték, 
megbüntették, s szelíd tanokkal irtották, s 
ma még létezik c s/ > Jiátarú’*,  vagyis a 
gvilkuHaág legvadabb dühhel, a lupá*  a leg 
alsóbb, legaljasabb — mert büntetlen alak 
j.ib.in. A nálsirú, vagy is egy uralkodó rgu- 
isinnsa. és egy nagy ciós nemzet alárendelt 
viszonya, mely niiudig a szabadiig szót 
hangoztatja, a háború vagyis az esztelen és 
czéltalan felbujtási a családoknak, a leg- 
kegyetlenebb mésxándása az ifjú erőknek, 
a vetések ultiprá&i, pompás múépUletck szét 
,dulása, a ke-.- vess-n szerzett vagyonok el­
rablása, az ijuvr, művészet, szorgalom a tu­
domány elnyomása, szóvul mimlannak meg 
némítása mi az életben nagy, való és jeles 
lehet, a hálsirú, immd<>iu. ma sokkal inkább 
dúl mint bármikor a nemzetek Mivében, 
azon nemzetek szivében, kik azt hitték, hogy 
a eivilisalio élén állanak.

E» Európa, t. i azon világrész, mely a 
eivilisatiu legm.igas.ibb fokával kérkedik, 
szemléli e háborút s részt vesz benuc, a he­
lyett, hogy ezen Európa, mely három ezer 
éven át költők s istenemberek által megvi­
lágított világrész volt, eme keserű harezo 
kát gúnnyal vagy anathemával mcgszllntetni 

'iparkodnék. —
Haladás és civilisatiő '.
I>e minél szégyenletesebb a hatalom, 

minél önkényesebb a törvény, s miuél ar- 
czáthiiiabb a sz-dgai hajúim, aunál nagyobb 
a nyiltszivüség, gondolnánk t — Nem! mi­
után Jézus a pirtoskoilo, a Imrczukban dön­
tő Jchovál befejezte, miután Voltaire az észt 
felfedezte, s miután a sajtó a csalhatatlan- 
súgót tönkre tette, — most is gyilkos aezól- 
lal kczUuklM*n  kérjük a legnagyobb atyát, 
hogy adjon szerencsét a gyilkossághoz, s a 
győztes hálát ad azért. Kinevetik az ajt.-‘ 
tosságot, de szentesítik az istenneli gönyo 
lódást. —

van. S ba meghal azt mondják, tudtam 
hogy: nincs latén '. Hanem a gjermeke^axért 
Mcrturtáaoaau (emeltetik cl, s halottak w 
b'-jcii koszorút tesznek u sírra, Ntm hiHjmfc 
a lelek halUatatlauságábau, de uzt hiszik 
az elrepült lélek u lmgyatva érexne nugii 
a kivilágitoll sírok közt, ha neki út kosz,, 
rút nvin lennének a gyertyát nem gyujt4 
uáu.ik. Ritka vegyülele az atbei»uiu» és let- 
m -szeles szeretetnek ! Vulhistalanság ’.

Ha uz emberiség nm vigasztalanabb, 
szegényebb s ellenségesebb, mint egykor, 
ennek uku csakis a vallás hiátiyu: mert, a 
mint egy a világba kitaszitotl árva, ki gon­
dolatait a próba alatt uem küldheti a cm. 
ládi tüzhclyliez Itat közül kilenezveukilemz 
cslIIk-u elesik, úgy az. ember is bit nélkül 
az élet kereszt utaiu sohasem fogja a sze­
retet és áldozatot hanem az előnyt a Ontze- 
retelet választani. Ne bcMéljUttk arról, hugy 
az emberiség egy vihigiueUcmbou bidjan, 
melynek első megtestesülése az isteni em 
berelmc. Az ily vallástalan világszellem hí. 
vök clitélik az imádságot, a papokat és 
szertartásokat fölöslegesnek tartják. Mert 
n világszcllem nem hallgat meg senkit, 
miután az örök törvények után működik, 
n vallási szertartás csak játék s a pap hi­
vatalnok, ki fizetését hiába húzza. Mindez 
igen jo az ész szempontjából, de az ember­
nek az ész mellett szive is van, az értelem 
mellett érzése is, az iró asztal mellett van 
bölcsője, az esprit mellett vau sorsa bizony­
talansága. Vannak határok, melyeken a leg­
büszkébb cinlier sem hatolhat ki, az istent 
bár hányszor megtagadhatja, de minden bi­
zonnyal jön oly perez, melyben összekul­
csolt kezekkel fog ezen megtagadott isten 
templomában imádkozni irgalomért.

♦
S mindezen iimloritó chaosa fele t a 

brutális tagadás és lomha szertartás szem­
léletének, a világegyetem, földünket kivéve, 
nyugodtan futja nagyszerű pályáját. A föld 
látszólagos vetélytársai rendes, szokott, örök 
pályájukon vannak. Váljon lakják-e? Ki 
tudja a holdról, e legközelebbi földgömbiül 
legalább tagadják. Talán elvesztette már 
férgeit, midii.t földünk az eső embert lát­
ta volna. Talán, miután már volt Jézusuk. 
Homerjük s Schillerük a civilisatiő fokira 
léptek, egymást, mint vadult ebek megtá­
madták a nicgscmmuiték magúkat. Talán 
földünk most szenvedi egy második nyu­
godtan világitó, lakatlan hold születési va­
júdását?

Adja Isten'.
.Mert a caucau, a háború, a szolgaság 

és büszkeség c keveréke bizonnyára nem 
összhangzik a sphaerák zenéjével.

0 y u I á s s y László.

Haladás éa civilitaliő’.
Hány száz év előtt törte <>»»zu a nyelv 

zavar a babylotti tutuyol^ egy pompás, őri 
ási vállalatot ? és a torony építést a vallá­
sok. Inilesészetek. müvelódés, tudományos 
költészet, találni iuyok vsak egy áruymlaltal 
is változtatók c napjainkig? A nemzetiségi 
gyűlölet talun az cuibczi lermészctbi' vau 
oltva.' Bizonyara uem, hanem a barbáraiig 
eguismusália. .1 a csehek ji németek ellen, 
a románok a girniiimk, ?a teher a fekete 
ellen, ugyanazon szomurn kepei adják a llk 
szazadnak, mely a eivilisalió óriási épületet 
elhagyja csupán azért mert annyi százado­
kon al nem találta meg a világnyelvei, mely 
azt mondja: -egycstlll erővel.*

S niiesoda körülmény idézte elv a mai 
világ c sUlycdését ?

A vallás hiánya.
Jézus vallása megöletett saját szolgái 

tói. — A világ felfogta ezt az első wá 
zadok sötét dogmában-z.aibin, a helyett 
hogy az cmlieriségiiél a békét előmozdítot­
tak volna, melyek v itát idéztek elő, a he­
ly etl, hogy a rzereletct terjesztették volna. 
Jézus vallása szcttijsirtatott nzou követek ál­
tal, kiknek azt terjeszteni kelleti volna — 
Az emberiség felfogta ezt az im|uisitiok 
cHouthalmazaiu, az irgalmatlan tollvonásé 
kon, melyeket az első évezred fejedelmei 
szerzetesek által vezetve tettek. A világ 
Setzel hagvutuány zavaraiban fogta azt fel, 
s azon vallási v iszályokb.iii, melyek azon 
at . a liai közt törtek ki. a ki azt ntonilá: 
szeresétek egymást, ucreMÓlek elleneiteket 
is! szégyennel ismerte fel ezt fraukhou hi- 
boruok miuisleréuek orgiáiban. 3 kutbolikus 
papok csodatevő talizmánkép árulásában; 
iiaiiem a helyett, hogy elismerte vo'na mily 
rósz szolgái v.itmik az urnák, a szolg-áknd 
az urra következtetcst vonlak s elvetették 
a Megváltót, mert szolgái a földet börtönné 
tevék, melyet csak rovarok laknak, s mely­
nek alapja semmi lápot nem nyújt tíz em­
beri léleknek.

Szörnyű frivnls.lg vett hatalmat e m<i 
elcserélt világ felett. Mert semmi sem ront 
annyira, mint a keserű érzés, 'midőn azt 
kell megvetnünk, mit legmagasabbra tar­
tottunk. A liú, ki atvj imn rablót ismer lel 
mélyen slliyed az elet foly.imáb.i, a ferli, ki 
kedvesében romlott c*iúmőt  ismer fel, el 
vau veszve magasabb dolgokra nézve. S igy 
igaz, hogy legjobb erőnkül csak akkor h isz 
nllhatjuk. ha lelkünk képes feltekinteni bi­
zonyos magas és szeretett pontra. — S igy 
örökké igaz az is, hogy az. ember, a föld <5 
legfőbb fénye útját felfelé e»ak akkor kö­
vetheti, lm ott fenn megpillant valamit a 
mit szeretve tisztelhet. A barát régen társsá 
lett, a ki üzérkedni, élvezni vagy hallgatni 
segít. A kedvesnek nem hisz az ember inár, 
huui'in hagyja magát általa ámítani, meg­
egyezés szerint. A feleség gond és csapás 
lett. Es Isten? - Istenem, talán könyörög­
nek hozzá, ha a kedves gyermek halálon

SCHÖNBERGER JÓZSEF
női', tii'i-, Icáin'', s Íkyermelí ruhák
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legnagyobb raktára
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Ajánlja ruhaneműit a lehető legjutányosabb árak mellett.

Női- ős férfi bundák gazdag választókban.
Minden megremdeléseli merlek szerinl 24 óra alalt eszkózólleliiel

Égj linóm télirok 16 ll. Egy linóm nadrág es mellöny 8 ki. Egy finom 
utazó bunda 38 forint o. é. — . :1_,

K i a d (>: Kők László.
....... Nyomatott, Kék Lászlónál B.-Gyannaton 1873.


